
Area Viabilità e Trasporto Pubblico

Servizio Trasporto Pubblico

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 6 del 25/05/2021

Oggetto:  Approvazione della  manifestazione  di  interesse  per  la  selezione  di  operatori
economici  –  Consorzi,  Consorzi  di  Cooperative,  Cooperative  di  tassisti  e  NCC,
tassisti  in  ditta  individuale  (non  soci  di  cooperativa/consorzio),  operatori  per
noleggio  con  conducente  (NCC)  in  ditta  individuale  (non  soci  di
cooperativa/consorzio), titolari di licenza per il servizio trasporto pubblico non di
linea TAXI e NCC fino a nove posti, rilasciata dal comune di Napoli, interessati a
fornire  il  proprio  servizio  ai  soggetti  beneficiari  di  buoni  viaggio,  di  cui  alla
Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 16/04/2021, spendibili per coprire fino al
50% della  spesa  sostenuta  e,  comunque,  in  misura  non superiore  a  20,00  € per
ciascuna corsa, da utilizzare entro il 31 dicembre 2021 salvo ulteriori proroghe per
gli spostamenti effettuati a mezzo del servizio taxi ovvero noleggio con conducente.

Approvazione Allegati A, B , C, E

A  tto senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204



Il Dirigente
Premesso che:

• L'art. 200-bis (recante «Buono viaggio») del DL 19 maggio 2020, n. 34, convertito con
modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, come modificato dall'art. 90 del DL 14
agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni  dalla L. 13 ottobre  2020,  n. 126,
recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia», al comma 1 (come
modificato dal comma 11 dell’art 13 del Decreto “Mille Proroghe” D.L. 31 dicembre
2020, n.183, e dal Decreto Ristori), istituisce presso il Ministero delle infrastrutture e
dei  trasporti,  un  fondo  con  una  dotazione  di  35  milioni  di  euro  per  l'anno  2020,
destinato alla concessione, fino all'esaurimento delle risorse, in favore delle persone
fisicamente impedite o comunque a mobilità ridotta, con patologie accertate, anche se
accompagnate, ovvero appartenenti a nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti  dall'emergenza  epidemiologica  da  virus  COVID-19  o  in  stato  di  bisogno,
residenti nei comuni capoluoghi di città metropolitane o capoluoghi di provincia, di un
buono viaggio, pari al 50 per cento della spesa sostenuta e, comunque, in misura non
superiore a euro 20 per ciascun viaggio, da utilizzare entro il 31 dicembre 2021 per gli
spostamenti effettuati a mezzo del servizio di taxi ovvero di noleggio con conducente.

• Ai  sensi  del  comma  2  del  suddetto  art.  200-bis,  con  Decreto  del  Ministro  delle
Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze
6 novembre 2020 recante “Trasferimento delle risorse per buoni viaggio per persone
disabili o in condizioni di bisogno” (G.U. Serie Generale n.300 del 03-12-2020) si è
provvisto alla ripartizione, in favore dei comuni interessati e delle regioni e province
autonome, delle risorse del fondo di cui al comma 1 del citato art. 200-bis, secondo i
seguenti  criteri:  a)  una  quota  pari  al  50  per  cento  del  totale,  per  complessivi  17,5
milioni di euro, è ripartita in proporzione alla popolazione residente in ciascun comune
interessato; b) una quota pari al 30 per cento, per complessivi 10,5 milioni di euro, è
ripartita in proporzione al  numero di licenze per l'esercizio del  servizio di  taxi  o di
autorizzazioni  per  l'esercizio  del  servizio  di  noleggio  con  conducente  rilasciata  da
ciascun comune interessato; c) una quota pari al restante 20 per cento, per complessivi
7 milioni di euro, è ripartita in parti eguali tra tutti i comuni interessati.

• Per  effetto  di  tale  ripartizione  sono  state  assegnate  al  Comune  di  Napoli  risorse
complessivamente  pari  ad  €  1.976.668,19,  salvo  ulteriori  incrementi  assegnati  al
Comune di Napoli.

• Tali risorse offrono l’opportunità di venire incontro alle esigenze di mobilità urbana e
al contempo di contribuire a fronteggiare la diffusione del virus covid-19, in quanto
tramite l’utilizzo dei suddetti fondi, secondo i criteri di cui al sopracitato art. 200-bis
comma 4, è possibile offrire un contributo concreto per il servizio taxi e noleggio con
conducente, a particolari categorie di cittadini maggiormente colpite dalle limitazioni
emergenziali.

• I contributi in questione servono a fronteggiare le esigenze di mobilità e al contempo
l’emergenza sanitaria, in quanto misura diretta ad evitare l’affollamento dei mezzi di
trasporto pubblico, obbiettivo condiviso a livello regionale e nazionale.

• Il servizio taxi e quello di noleggio con conducente risultano particolarmente colpiti
dalle  limitazioni  adottate  con  i  provvedimenti  emergenziali,  come  quelli  diretti  a
limitare gli spostamenti delle persone e a stabilire il coprifuoco notturno, che hanno
determinato una notevole contrazione della domanda e la crisi dell’intero settore.

• A fronte dello stanziamento di tali risorse, dirette a promuovere l’utilizzo di trasporti
“alternativi” nel periodo dell’emergenza sanitaria da parte delle categorie più deboli e
al  tempo  stesso  offrire  opportunità  di  lavoro  per  taxi  e  noleggio  con  conducente,
l’Amministrazione comunale con l’approvazione della Delibera di Giunta Comunale n.

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204



152 del  16.04.202 ha inteso garantire l’erogazione della suddetta  misura  economica
individuandone i presupposti e le modalità organizzative.

• Pertanto  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  152 del  16.04.202  è  stata  approvata
l’organizzazione del servizio di erogazione dei buoni viaggio e le Linee di indirizzo per
l’erogazione dei buoni viaggio per il servizio taxi e noleggio con conducente, al fine di
promuovere  e  sostenere  l’utilizzo  del  servizio  taxi  e  noleggio  con  conducente,  nel
periodo dell’emergenza sanitaria, mediante l’erogazione di buoni viaggio spendibili per
i suddetti servizi entro il 30 dicembre 2021, per consentire la mobilità a deambulazione
ridotta,  anche  temporaneamente,  come  di  seguito  specificati,  nei  limiti  della
disponibilità dei fondi a ciò destinati, con riferimento a specifiche categorie di utenti.

Preso atto che:

• al punto 1 della Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 16.04.2021 è stata approvata
l’organizzazione  del  servizio  di  erogazione  dei  buoni  viaggio  mediante  modalità
completamente dematerializzata agli aventi diritto che ne faranno richiesta, nei limiti
delle risorse disponibili,  per consentirne l’utilizzo entro la scadenza di legge del  31
dicembre 2021, salvo ulteriore proroga, secondo le Linee di indirizzo allegate sub A)
alla Delibera.

• al  punto 3 della  Delibera  di  G.C. n.  152/2021 viene dato mandato  al  Dirigente del
Servizio Trasporto Pubblico di predisporre apposita Manifestazione di interesse tesa a
selezionare  gli  operatori  economici  (Cooperative  di  tassisti,  tassisti  non  aderenti  a
cooperative, i conducenti NCC) titolari di licenza rilasciata dal Comune di Napoli,  in
possesso  dei  requisiti  per  convenzionarsi  con  il  Comune  di  Napoli  ed interessati  a
fornire  alla  popolazione  tale  tipologia  di  servizi  nonché  di  predisporre  apposite
convenzioni con gli operatori così selezionati, al fine di disciplinare i reciproci rapporti
fra  le  parti  ai  fini  dell’erogazione  dei  suddetti  buoni  viaggio,  secondo  le  modalità
organizzative  indicate  nel  presente  atto  che  saranno  sottoscritte  dal  Dirigente  del
Servizio Politiche di Inclusione Sociale;

• al punto 4 della suddetta Delibera di G.C., inoltre, viene dato atto, al fine di avviare senza
indugio le attività amministrativa per individuare la platea dei beneficiari e gli operatori
economici con i quali convenzionarsi, che l'impegno della spesa, interamente finanziata per
€  1.976.688,19  (capitolo  di  Entrata  n.  251545),  sarà  assunto  ad  avvenuta  applicazione
dell'avanzo vincolato proveniente dall'esercizio 2020, sul competente Capitolo di Bilancio,
parte spesa.

Ritenuto che:

• risulta  necessario  e  urgente  approvare  e  diffondere  una  Manifestazione  di  interesse
finalizzato all’acquisizione delle disponibilità delle categorie indicate in oggetto, Consorzi,
Consorzi  di  Cooperative, Cooperative di  tassisti  e  NCC, tassisti  in ditta  individuale
(non soci di cooperativa/consorzio), operatori per noleggio con conducente (NCC) in
ditta individuale (non soci di cooperativa/consorzio), titolari di licenza per il servizio
trasporto pubblico non di linea TAXI e NCC fino a nove posti, rilasciata dal comune di
Napoli, interessati a fornire il proprio servizio ai soggetti beneficiari di buoni viaggio,
di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 16/04/2021, spendibili per coprire
fino al 50% della spesa sostenuta e, comunque, in misura non superiore a 20,00 € per
ciascuna corsa, da utilizzare entro il 31 dicembre 2021 salvo ulteriori proroghe per gli
spostamenti effettuati a mezzo del servizio taxi ovvero noleggio con conducente;

• che al fine di semplificare la procedura, in ottemperanza al punto 1 della Delibera di
Giunta Comunale n. 152 del 16.04.2021, gli interessati alla manifestazione in oggetto
dovranno far pervenire le domande  in modo esclusivamente telematico all’indirizzo:
http://comune.napoli.it/adesioni-buono-viaggi-2021  , mediante  la  compilazione di
modelli  editabili,  da  rendere  in  autodichiarazione,  accompagnati  dal  documento  di
riconoscimento (indicato sulla piattaforma come Allegato D), denominati: Allegato A
(Modello  di  adesione),  Allegato  B  (Patto  di  integrità),  Allegato  C  (Modello  di

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204

http://comune.napoli.it/adesioni-buono-viaggi-2021


Convenzione), Allegato E ( Elenco aderenti in caso di Consorzi/Cooperative), allegati
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

Verificata:

• l’assenza di segnalazioni che imporrebbero l’obbligo di astensione, in ipotesi di conflitto
d’interesse di cui agli articoli del Dpr n. 62/2013 s.m.i. e al Codice di comportamento dei
dipendenti  pubblici  adottato  con  Delibera  di  G.C.  n.  254  de  24  aprile  2014,  del
Responsabile del Procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

• la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma  1  DLgs  267/2000,  nonché  artt.  13  c.1  lett.b)  e  17  comma  2  lettera  a)  del
Regolamento del Sistema dei Controlli interni.

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa parte
dispositiva.

1. Approvare  la  manifestazione di  interesse  per la  selezione di  operatori  economici  –
Consorzi,  Consorzi  di  Cooperative,  Cooperative  di  tassisti  e  NCC,  tassisti  in  ditta
individuale (non soci di cooperativa/consorzio), operatori per noleggio con conducente
(NCC) in ditta individuale (non soci di cooperativa/consorzio), titolari di licenza per il
servizio trasporto pubblico non di linea TAXI e NCC fino a nove posti, rilasciata dal
comune  di  Napoli,  interessati  a  fornire  il  proprio  servizio ai  soggetti  beneficiari  di
buoni  viaggio,  di  cui  alla  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  152  del  16/04/2021,
spendibili per coprire fino al 50% della spesa sostenuta e, comunque, in misura non
superiore a 20,00 € per ciascuna corsa, da utilizzare entro il 31 dicembre 2021 salvo
ulteriori  proroghe  per  gli  spostamenti  effettuati  a  mezzo  del  servizio  taxi  ovvero
noleggio con conducente.

2. Approvare gli allegati A, B , C, E, parte integrante e sostanziale dell'Avviso di cui al
punto 1.

3. Stabilire di  pubblicare  il  bando  sul  sito  istituzionale  del  comune  di  Napoli  fino al
giorno 23 giugno 2021.

4. Nominare Responsabile del Procedimento l'Istruttore Direttivo Ing. Stefano Fragomeni del
Servizio Trasporto Pubblico.

Si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 
• Avviso;
• Allegato A (Modello di adesione);
• Allegato B (Patto di integrità);
• Allegato C (Modello di Convenzione);
• Allegato E ( Elenco aderenti in caso di Consorzi/Cooperative).

Fto Il Responsabile del Procedimento Firmato digitalmente
Il Dirigente

Fto Stefano Fragomeni Ing. Giuseppe D'Alessio

La  firma,  in  formato  digitale,  è  stata  apposta  sull’originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  24  del  D.Lgs.
7/3/2005,  n.  82 e s.m.i.  (CAD).  La presente disposizione è conservata in originale negli  archivi  informatici  del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204



Area viabilità e Trasporto Pubblico

Servizio Trasporto Pubblico

Manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici – Consorzi, Consorzi di Cooperative,
cooperative di tassisti e ncc, tassisti in ditta individuale (non soci di cooperative), operatori per Noleggio
con Conducente (NCC) in ditta individuale (non soci di cooperative),  titolari di licenza per il trasporto
pubblico non di  linea taxi  e  NCC fino a nove posti,  rilasciata dal Comune di Napoli,  interessati a
fornire il servizio alle categorie di cui alla Delibera di G.C. n. 152 del 16/04/2021 e del D.L. 19 maggio
2020 n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n.77, come modificato dall’art. 34
comma 3 del D.L. 22 marzo 2021 n. 41, mediante l’erogazione dei buoni viaggio.

IL DIRIGENTE

Visto il  DL 19 maggio 2020,  n.  34,  convertito con modificazioni  dalla L.  17 luglio 2020,  n.  77,  come
modificato, da ultimo, dall’art. 34, comma 3 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 16.04.202di Approvazione delle modalità organizzative e
delle linee di indirizzo per il rilascio di “buoni viaggio” per il servizio Taxi e Noleggio con conducente
destinati a specifiche categorie di utenti.

Visto  l’Allegato A) allo schema di Deliberazione dei  Servizi Politiche di Inclusione Sociale e Trasporto
Pubblico prot. n. 3 del 14/04/2021 avente ad oggetto: Linee di indirizzo per l’erogazione dei buoni viaggio
per il servizio taxi e noleggio con conducente, ai sensi dell'art. 200-bis (recante «Buono viaggio») del DL 19
maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, come modificato, da ultimo,
dall’art. 34, comma 3 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41.

Vista la Determinazione Dirigenziale n ____ del ______ di 

o approvazione della manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici – Consorzi,
Consorzi di Cooperative, Cooperative di tassisti e NCC, tassisti in ditta individuale (non soci di
cooperativa/consorzio), operatori per noleggio con conducente (NCC) in ditta individuale (non soci
di cooperativa/consorzio), titolari di licenza per il servizio trasporto pubblico non di linea TAXI e
NCC fino a nove posti, rilasciata dal comune di Napoli, interessati a fornire il proprio servizio ai
soggetti  beneficiari  di  buoni  viaggio,  di  cui  alla  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  152  del
16/04/2021, spendibili per coprire fino al 50% della spesa sostenuta e, comunque, in misura non
superiore a 20,00 € per ciascuna corsa,  da utilizzare entro il  31 dicembre 2021 salvo ulteriori
proroghe per gli spostamenti effettuati a mezzo del servizio taxi ovvero noleggio con conducente.

o Approvazione Allegati A, B , C, E.

Via Alessandro Poerio, 21 · 80139 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952928 _ 22_23_34 fax (+39) 081 7952936 – 37
mail:  trasporto.pubblico@comune.napoli.it  - pec: istanze.taxincc@pec.comune.napoli.it    

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204

https://webmail.comune.napoli.it/imp/message.php?mailbox=INBOX&index=9858


RENDE NOTO

E' indetta Manifestazione di interesse tesa a selezionare i seguenti operatori economici:

• Consorzi, Consorzi di Cooperative e Cooperative di tassisti e NCC;

• tassisti in ditta individuale (non soci di cooperativa/consorzio); 

• operatori  in  ditta  individuale  per  noleggio  con  conducente  (NCC) (non  soci  di
cooperativa/consorzio);

titolari  di  licenza  per il  servizio  trasporto  pubblico  non  di  linea  TAXI  e  NCC fino a  nove  posti,
rilasciata dal comune di Napoli,  interessati  a fornire il  proprio servizio ai soggetti,  di seguito elencati,
beneficiari di buoni viaggio spendibili per coprire fino al 50% della spesa sostenuta e, comunque, in misura
non superiore a 20,00 € per ciascuna corsa, da utilizzare entro il 31 dicembre 2021, salvo ulteriori proroghe,
per gli spostamenti effettuati a mezzo del servizio taxi ovvero noleggio con conducente, secondo le modalità
approvate con Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 16.04.202.

La presentazione di manifestazioni di interesse alla presente procedura, finalizzata a favorire la più ampia
partecipazione di soggetti in possesso dei requisiti indicati all'Art. 2 del presente Avviso, ha l'unico scopo di
comunicare la disponibilità a sottoscrivere apposita convenzione sulla base dello schema predisposto dal
Servizio Trasporto Pubblico, con il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale, quale titolare del
procedimento per l’erogazione dei buoni viaggio.

Soggetti  beneficiari  del  “Buono  Viaggio”  da  individuare  con  apposito  bando  del  Servizio  Politiche  di
Inclusione Sociale: persone fisiche residenti nel territorio del Comune di Napoli, anche titolari di residenza
di prossimità, richiedenti asilo o cittadini stranieri con status equiparabile, anche se accompagnate, rientranti
in una delle seguenti categorie:

o persone che abbiano raggiunto il 65° anno di età; 

o persone  con  disabilità  in  possesso  di  decreto  di  invalidità  o  in  possesso  della  L.  104/92,  con
connotazione di gravità (art. 3, comma 3), ivi comprese persone con disabilità sensoriali non vedenti
o ipovedenti; 

o persone anche temporaneamente impedite nella deambulazione, in possesso di idonea certificazione
medica comprovante la patologia; 

o donne in stato di gravidanza; 

o genitori con almeno un figlio a carico nato entro il 1° gennaio 2018 (un buono per ciascun nucleo
familiare); 

o persone appartenenti a nuclei familiari che hanno subìto la perdita accertata per Covid-19 di almeno
un componente del nucleo stesso; 

o persone appartenenti a nuclei familiari  titolari  di attività o facenti parte di categorie economiche
soggette a chiusura temporanea per disposizioni governative, nazionali e locali, rientranti nei codici
ATECO previsti da detti provvedimenti.

Via Alessandro Poerio, 21 · 80139 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952928 _ 22_23_34 fax (+39) 081 7952936 – 37
mail:  trasporto.pubblico@comune.napoli.it  - pec: istanze.taxincc@pec.comune.napoli.it    

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204

https://webmail.comune.napoli.it/imp/message.php?mailbox=INBOX&index=9858


Importi e termini per l’erogazione del “Buono Viaggio”: al fine di sostenere i soggetti appartenenti ai
nuclei  familiari  più esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dall’emergenza epidemiologica,  privilegiando
coloro che non siano già assegnatarie di misure di sostegno pubblico in dipendenza di detta emergenza, i
contributi sono così determinati: 

• soggetti già assegnatari di misure di sostegno pubblico: 

o fino a € 80,00 pro capite, salvo incremento per ripartizione di eventuali economie ai sensi
del successivo punto g) delle Linee di indirizzo per l’erogazione dei buoni viaggio per il
servizio taxi e noleggio con conducente, ai sensi dell'art. 200-bis (recante «Buono viaggio»)
del DL 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77,
come modificato, da ultimo, dall’art. 34, comma 3 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41; 

• soggetti  non assegnatari di misure di sostegno pubblico: 

o fino a € 120,00 pro capite, salvo incremento per ripartizione di eventuali economie ai sensi
del successivo punto g) delle Linee di indirizzo  sopra richiamate; I buoni viaggio saranno
spendibili  per  coprire  fino  al  50%  della  spesa  sostenuta  e,  comunque,  in  misura  non
superiore  a  20,00  € per  ciascuna corsa,  da  utilizzare  entro il  31 dicembre 2021 per  gli
spostamenti effettuati a mezzo del servizio taxi ovvero noleggio con conducente. La quota di
spesa non coperta dai buoni viaggio dovrà essere saldata direttamente al tassista/NCC.

Modalità di svolgimento del servizio taxi/NCC: ad ogni corsa da effettuarsi sarà associato un singolo PIN,
secondo quanto specificato nello schema di convenzione allegato al presente Avviso, quale parte integrante e
sostanziale.

Al momento della richiesta del servizio, ciascun beneficiario comunicherà direttamente al tassista/NCC o al
conducente  convenzionati  il  PIN  comunicato  dal  Comune.  Il  contributo  potrà  coprire  ciascuna  corsa
(all'interno del Comune di Napoli) fino al 50% della spesa sostenuta; la quota residua non coperta dal buono
dovrà essere saldata al termine della corsa al tassista/NCC, che ne rilascerà ricevuta al cliente, annotando sul
software  di  gestione  messo  loro  a  disposizione  dall’Amministrazione  comunale,  l’itinerario  (origine  e
destinazione) e il numero di chilometri riportati dal veicolo a inizio corsa, e al termine della stessa, il costo
totale e il  numero di  chilometri  riportati  dal veicolo a fine corsa. L’applicativo scalerà automaticamente
l’importo a carico del beneficiario dal suo borsellino elettronico (50% della corsa fino a concorrenza di €
20).

Modalità di liquidazione degli importi ai tassisti/NCC: sulla scorta delle fatture ricevute periodicamente
dai tassisti (anche attraverso le cooperative)/NCC il Servizio Politiche di Inclusione Sociale del Comune di
Napoli provvederà ad adottare gli atti liquidazione della spesa in favore dei soggetti emittenti.

Art.1 – FINALITA’ E OBIETTIVI 

L'art. 200-bis (recante «Buono viaggio») del DL 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla
L.  17  luglio  2020,  n.  77,  come modificato  dall'art.  90  del  DL 14 agosto  2020,  n.  104,  convertito  con
modificazioni  dalla  L.  13  ottobre  2020,  n.  126,  recante  «Misure  urgenti  per  il  sostegno  e  il  rilancio
dell'economia», al comma 1 (come modificato dal comma 11 dell’art 13 del Decreto “Mille Proroghe” D.L.
31 dicembre 2020,  n.183,  e  dal  Decreto Ristori),  istituisce  presso il  Ministero delle  infrastrutture  e  dei
trasporti, un fondo con una dotazione di 35 milioni di euro per l'anno 2020, destinato alla concessione, fino
all'esaurimento delle risorse, in favore delle persone fisicamente impedite o comunque a mobilità ridotta, con
patologie accertate, anche se accompagnate, ovvero appartenenti a nuclei familiari più esposti agli effetti
economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19 o in stato di bisogno, residenti nei

Via Alessandro Poerio, 21 · 80139 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952928 _ 22_23_34 fax (+39) 081 7952936 – 37
mail:  trasporto.pubblico@comune.napoli.it  - pec: istanze.taxincc@pec.comune.napoli.it    

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204

https://webmail.comune.napoli.it/imp/message.php?mailbox=INBOX&index=9858


comuni capoluoghi di città metropolitane o capoluoghi di provincia, di un buono viaggio, pari al 50 per cento
della spesa sostenuta e, comunque, in misura non superiore a euro 20 per ciascun viaggio, da utilizzare entro
il  31 dicembre 2021 per  gli  spostamenti  effettuati  a  mezzo del  servizio di  taxi  ovvero di  noleggio con
conducente.

Ai sensi del comma 2 del suddetto art. 200-bis, con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti
di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze 6 novembre 2020 recante “Trasferimento delle
risorse per buoni viaggio per persone disabili o in condizioni di bisogno” (G.U. Serie Generale n.300 del 03-
12-2020)  si  è  provvisto  alla  ripartizione,  in  favore  dei  comuni  interessati  e  delle  regioni  e  province
autonome, delle risorse del fondo di cui al comma 1 del citato art. 200-bis, secondo i seguenti criteri: a) una
quota pari al 50 per cento del totale, per complessivi 17,5 milioni di euro, è ripartita in proporzione alla
popolazione residente in ciascun comune interessato; b) una quota pari al 30 per cento, per complessivi 10,5
milioni  di  euro,  è  ripartita  in  proporzione  al  numero  di  licenze per  l'esercizio del  servizio  di  taxi  o  di
autorizzazioni  per  l'esercizio  del  servizio  di  noleggio  con  conducente  rilasciata  da  ciascun  comune
interessato; c) una quota pari al restante 20 per cento, per complessivi 7 milioni di euro, è ripartita in parti
eguali tra tutti i comuni interessati.

Per effetto di tale ripartizione sono state assegnate al Comune di Napoli risorse complessivamente pari ad €
1.976.668,19, salvo ulteriori incrementi assegnati al Comune di Napoli.

Tali  risorse  offrono  l’opportunità  di  venire  incontro  alle  esigenze  di  mobilità  urbana  e  al  contempo  di
contribuire a fronteggiare la diffusione del virus covid-19, in quanto tramite l’utilizzo dei suddetti fondi,
secondo i criteri di cui al sopracitato art. 200-bis comma 4, è possibile offrire un contributo concreto per il
servizio  taxi  e  noleggio  con  conducente,  a  particolari  categorie  di  cittadini  maggiormente  colpite  dalle
limitazioni emergenziali.

I contributi in questione servono a fronteggiare le esigenze di mobilità e al contempo l’emergenza sanitaria,
in quanto misura diretta ad evitare l’affollamento dei mezzi di trasporto pubblico, obbiettivo condiviso a
livello regionale e nazionale.

Il servizio taxi e quello di noleggio con conducente risultano particolarmente colpiti dalle limitazioni adottate
con i provvedimenti emergenziali, come quelli diretti a limitare gli spostamenti delle persone e a stabilire il
coprifuoco notturno, che hanno determinato una notevole contrazione della domanda e la crisi dell’intero
settore.

A fronte  dello  stanziamento  di  tali  risorse,  dirette  a  promuovere  l’utilizzo  di  trasporti  “alternativi”  nel
periodo dell’emergenza sanitaria da parte delle categorie più deboli e al tempo stesso offrire opportunità di
lavoro per taxi e noleggio con conducente, l’Amministrazione comunale con l’approvazione della Delibera
di Giunta Comunale n. 152 del 16.04.202 ha inteso garantire l’erogazione della suddetta misura economica
individuandone i presupposti e le modalità organizzative.

Pertanto con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  152 del  16.04.202 è stata  approvata  l’organizzazione del
servizio di erogazione dei buoni viaggio e le Linee di indirizzo per l’erogazione dei buoni viaggio per il
servizio taxi  e noleggio con conducente,  al  fine di  promuovere e sostenere l’utilizzo del  servizio taxi  e
noleggio  con conducente,  nel  periodo  dell’emergenza  sanitaria,  mediante  l’erogazione  di  buoni  viaggio
spendibili per i suddetti servizi entro il 30 dicembre 2021, per consentire la mobilità a deambulazione ridotta,
anche temporaneamente, come di seguito specificati, nei limiti della disponibilità dei fondi a ciò destinati,
con riferimento a specifiche categorie di utenti.

Art. 2 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Via Alessandro Poerio, 21 · 80139 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952928 _ 22_23_34 fax (+39) 081 7952936 – 37
mail:  trasporto.pubblico@comune.napoli.it  - pec: istanze.taxincc@pec.comune.napoli.it    

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204

https://webmail.comune.napoli.it/imp/message.php?mailbox=INBOX&index=9858


Sono ammessi alla manifestazione di interesse tutti i seguenti operatori economici 

• Consorzi, Consorzi di Cooperative e Cooperative di tassisti e NCC;

• tassisti in ditta individuale (non soci di cooperativa/consorzio);

• operatori  in  ditta  individuale  per  noleggio  con  conducente  (NCC) (non  soci  di
cooperativa/consorzio);

titolari  di  licenza  per il  servizio  trasporto  pubblico  non  di  linea  TAXI  e  NCC fino a  nove  posti,
rilasciata dal comune di Napoli, che alla data di scadenza del termine per la presentazione della richiesta di
partecipazione alla citata manifestazione di interesse dichiarino sotto la propria responsabilità il  possesso dei
requisiti dichiarati nell'Allegato A (Modello di adesione), parte integrante e sostanziale del presente avviso. 

Art. 3 - ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E MODULISTICA DA ALLEGARE

Al fine di semplificare la procedura, in ottemperanza al punto 1 della Delibera di Giunta Comunale n. 152
del 16.04.2021, gli interessati alla manifestazione in oggetto dovranno far pervenire le domande  in modo
esclusivamente  telematico all’indirizzo:  http://comune.napoli.it/adesioni-buono-viaggi-2021  , mediante  la
compilazione di modelli editabili, da rendere in autodichiarazione, accompagnati dal documento di ricono-
scimento (indicato sulla piattaforma come Allegato D), denominati: Allegato A (Modello di adesione), Alle-
gato B (Patto di integrità), Allegato C (Modello di Convenzione), Allegato E ( Elenco aderenti in caso di
Consorzi/Cooperative), allegati al presente Avviso per formarne parte integrante e sostanziale, entro e non
oltre il giorno 23 giugno 2021.

L'istanza dovrà essere presentata, pena esclusione, compilando sopra riportati e allegati al presente Avviso:

• dal legale rappresentante del Consorzio, Consorzio di Cooperative e Cooperative di tassisti e NCC,
o da proprio delegato ai sensi di Legge; 

• dal tassista in ditta individuale (non soci di cooperativa/consorzio)o da proprio delegato ai sensi di
Legge;

• dall'operatore per noleggio con conducente (NCC) o da proprio delegato ai sensi di Legge.

Pena  esclusione,  tutte  le  dichiarazioni,  da  rendere  obbligatoriamente  ai  sensi  del  DPR  445/2000,
dovranno pervenire entro e non oltre il termine indicato all’art. 3 del presente Avviso, dovranno essere
corredate  dal  documento  di  identità  in  corso  di  validità  del  dichiarante.  I  richiedenti  per  essere
accreditati alla procedura devono, obbligatoriamente, indicare nella domanda il proprio indirizzo, con
specificazione dei recapiti telefonici e degli indirizzi di posta elettronica, ordinaria e certificata. Non
saranno ammesse le istanze pervenute oltre il termine sopra indicato, ovvero non sottoscritte e/o non
corredate da copia fotostatica di documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. 

Art. 4 - PRESCRIZIONI – OBBLIGHI 

Per la gestione dell’iniziativa in parola non è previsto alcun onere a carico dell’Amministrazione.

L’operatore  economico  –  Consorzi  e  Cooperative  di  tassisti,  tassisti  in  ditta  individuale  (non  soci  di
cooperativa/consorzio), categoria di operatori per noleggio con conducente (NCC) -  titolari di licenza per il

Via Alessandro Poerio, 21 · 80139 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952928 _ 22_23_34 fax (+39) 081 7952936 – 37
mail:  trasporto.pubblico@comune.napoli.it  - pec: istanze.taxincc@pec.comune.napoli.it    

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204

https://webmail.comune.napoli.it/imp/message.php?mailbox=INBOX&index=9858
http://comune.napoli.it/adesioni-buono-viaggi-2021


servizio  trasporto  pubblico  non  di  linea  rilasciata  dal  comune  di  Napoli, selezionato  sulla  base  delle
dichiarazioni rese in sede di adesione, ai sensi del DPR 445/2000, è consapevole che dovrà sottoscrivere con
il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale l'apposita convenzione (Allegato C) che disciplina i
reciproci rapporti fra le parti ai fini dell’erogazione dei suddetti buoni viaggio, nonché il Patto di Integrità
(Allegato B).

ART. 5 – DISPOSIZIONI FINALI

Il presente Avviso, pubblicato sul sito istituzionale dell'Amministrazione, non presuppone la formazione di
una graduatoria di merito o l'attribuzione di punteggi e non è impegnativo per l'Amministrazione la quale si
riserva, in ogni caso e in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, interrompere, modificare o cessare la
presente indagine conoscitiva, consentendo a richiesta degli interessati la restituzione della documentazione
inoltrata, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa di qualsivoglia natura, indennizzo o rimborso dei
costi eventualmente sostenuti per la partecipazione alla presente indagine. 

L'impegno  di  spesa,  interamente  finanziato,  per  €  1.976.668,19,  sarà  assunto  ad  avvenuta  applicazione
dell'avanzo vincolato proveniente dall'esercizio 2020, sul competente Capitolo di Bilancio, parte spesa.

Art. 6 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Nel rispetto del Regolamento (UE) n.2016/679, nonché per quanto applicabile, dal D.Lgs. 30/06/2003, n. 196
e s.m.i, (Codice in materia di protezione dei dati personali), i dati personali forniti dai richiedenti saranno
raccolti presso il Comune di Napoli – Servizio Trasporto Pubblico, Servizio Politiche di Inclusione Sociale e
Servizio Sviluppo software, Agenda Digitale e Gestione banche dati,  ai fini della gestione della presente
procedura selettiva. Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria ai fini della valutazione dei requisiti.

Il Responsabile del Procedimento Firmato digitalmente
Il Dirigente

Fto Stefano Fragomeni Ing. Giuseppe D'Alessio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). Il presente Avviso è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs.
82/2005.

Via Alessandro Poerio, 21 · 80139 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952928 _ 22_23_34 fax (+39) 081 7952936 – 37
mail:  trasporto.pubblico@comune.napoli.it  - pec: istanze.taxincc@pec.comune.napoli.it    

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204

https://webmail.comune.napoli.it/imp/message.php?mailbox=INBOX&index=9858


ALLEGATO A - ADESIONE

BUONI VIAGGIO – CITTA’ DI NAPOLI

OGGETTO: Manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici – Consorzi, Consorzi
di  Cooperative,  cooperative  di  tassisti  e  ncc,  tassisti  in  ditta  individuale  (non  soci  di
cooperative), operatori per Noleggio con Conducente (NCC) in ditta individuale (non soci
di cooperative), titolari di licenza per il trasporto pubblico non di linea taxi e NCC fino a
nove posti, rilasciata dal Comune di Napoli, interessati a fornire il servizio alle categorie
di  cui  alla  Delibera  di  G.C.  n.  152  del  16/04/2021  e  del  D.L.  19  maggio  2020 n.  34
convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n.77, come modificato dall’art. 34
comma  3  del  D.L.  22  marzo  2021  n.  41,  mediante  l’erogazione  dei  buoni viaggio.

Vedi note per la compilazione e invio nell’ultima pagina

Il/la sottoscritto/a , 

ai  sensi  e per gli  effetti  delle  disposizioni  contenute negli  articoli  46 e  47 del  Decreto del  Presidente  della
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai
sensi  dell'articolo  76  del  predetto  D.P.R.  n.  445  /2000,  sotto  la  propria  responsabilità  dichiara  che  le
informazioni di seguito riportate corrispondono a verità.

PARTE DA COMPILARE IN CASO DI CONSORZI, CONSORZI DI COOPERATIVE, COOPERATIVE DI
TASSISTI E NCC

Consorzio/Consorzio di Cooperative/Cooperative di tassisti e NCC

Denominazione

Natura giuridica

Codice fiscale

Partita Iva

N. iscrizione C.C.I.A.A.

n. Iscrizione all’Elenco Agenzia Entrate

n. posizione e sede INPS

n. posizione e sede INAIL

Sede legale

Telefono

Mail

PEC

Legalmente rappresentato da Cognome e Nome

Data e luogo di nascita

Codice Fiscale

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204



PARTE DA COMPILARE IN CASO DI:

- TASSISTA IN DITTA INDIVIDUALE (NON SOCI DI COOPERATIVE) 
- OPERATORI DEL NOLEGGIO CON CONDUCENTE (NCC) IN DITTA INDIVIDUALE (NON SOCI DI 
COOPERATIVE)

Tassista in ditta individuale (non soci di cooperative) o
Operatori del Noleggio con Conducente (NCC) in ditta individuale 

Cognome

 Nome

Codice fiscale

Titolare di licenza   

Riferimento licenza CP    del   

Partita Iva

N. iscrizione C.C.I.A.A.

n. Iscrizione all’Elenco Agenzia Entrate

n. posizione e sede INPS

n. posizione e sede INAIL

Sede legale

Telefono

Mail

PEC

TAXI NCC fino a nove posti

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204



Inoltre,  presa  visione  dell’avviso  pubblico  esplorativo,  dichiara  il  possesso  dei  requisiti  richiesti  dall’avviso
predetto  ed  accettando  tutte  le  condizioni  previste  nel  medesimo  manifesta  il  proprio  interesse  ad  essere
accreditato per la procedura in oggetto.

A tal fine, il richiedente, dichiara altresì

1 che è iscritto al Registro delle Imprese tenuto dalla C.C.I.A.A. di  

e che l'oggetto sociale è coerente con l'attività oggetto dell'avviso;
2 che è attivo e si trova nel libero esercizio dei propri diritti;
3 che  non  risultano  negli  ultimi  5  anni  o  dalla  sua  iscrizione  (se  inferiore  a  5  anni)  dichiarazione  di

fallimento, liquidazione, concordato preventivo o alcuna situazione equivalente;
4 l'insussistenza delle cause ostative di cui alla legge 55/90 e ss.mm.ii 
5 l'insussistenza delle cause di esclusione di cui al D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, in particolare art. 80;
6 di essere consapevole che il buono viaggio dovrà essere utilizzato unicamente per gli spostamenti di cui

alla presente procedura e che tale circostanza dovrà essere certificata al momento della fattura ex D.P.R. n.
445/2000;

7 di essere in regola con il versamento dei contributi previdenziali (Inps-Inail) e con il pagamento di imposte
e tasse ivi compreso il programma 100 del Comune di Napoli;

8 di disporre di conto corrente dedicato sul quale ricevere gli accreditamenti delle somme dovute;
9 di consentire, per le finalità dell'avviso di accreditamento ed il relativo servizio/attività, il trattamento e la

comunicazione dei dati ai sensi della vigente normativa;
10 di non essere sottoposti a condizioni ostative derivanti da procedimenti e sentenze di natura penale, civile e

amministrativa.

All'uopo allega il file (Elenco aderenti - Allegato E) riportante targhe e nominativi o targa e nominativo nel caso di
tassista o NCC con ditta individuale, da abilitare sul sistema.

Dichiarazione da rendere in caso di CONSORZI, CONSORZI DI COOPERATIVE, COOPERATIVE DI 
TASSISTI E NCC:

11 che il numero di soci aderenti alla manifestazione in oggetto è pari a    come da elenco allegato 
(Elenco aderenti – Allegato E) facente parte integrante e sostanziale della presente dichiarazione.

Il sottoscritto Rappresentante legale esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti siano trattati nel 
rispetto del Regolamento (UE) n.2016/679, nonché per quanto applicabile, dal D.Lgs. 30/06/2003,
n. 196 e s.m.i, per le finalità di gestione della presente procedura.

Si allega documento di riconoscimento in corso di validità

Luogo e data di Compilazione Firma del dichiarante

(firmare qui solo se non si utilizza la firma digitale)

Note per la compilazione e invio:

- Inserire le informazioni negli appositi campi editabili del file pdf
- Eseguire “salva pdf “ o “stampa” se non si ha la firma digitale.
- Firmare il file pdf “compilato” digitalmente (se si è in possesso di firma digitale)
- Stampare e firmare il file pdf “compilato” (se NON si è in possesso di firma digitale) ed eseguire scansione.

Modalità di invio:

Allegare i seguenti file nel modulo online presente all’indirizzo web: https://comune.napoli.it/adesione-buoni-
viaggio-2021 

- Allegare il presente file (modello A) nel form online
- Allegare il modello B (compilato e firmato)
- Allegare lo schema di convenzione (compilato e firmato)
- Allegare il documento di riconoscimento del rappresentante legale

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204



 

Area Welfare
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

ALLEGATO B

PATTO DI INTEGRITA'

TRA IL COMUNE DI NAPOLI

e

I PARTECIPANTI ALLA SEGUENTE PROCEDURA DI SELEZIONE:

 

Manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici – Consorzi, Con-
sorzi di Cooperative, cooperative di tassisti e ncc, tassisti in ditta individuale (non soci
di  cooperative),  operatori  per Noleggio con Conducente (NCC) in ditta individuale
(non soci di cooperative), titolari di licenza per il trasporto pubblico non di linea taxi e
NCC fino a nove posti, rilasciata dal Comune di Napoli, interessati a fornire il servizio
alle categorie di cui alla Delibera di G.C. n. 152 del 16/04/2021 e del D.L. 19 maggio
2020 n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n.77, come modifi-
cato dall'art. 34 comma 3 del D.L. 22 marzo 2021 n. 41, mediante l'erogazione dei buo-
ni viaggio. 

Questo  documento,  sottoscritto  digitalmente  per  il  Comune  di  Napoli  dalla  Dott.ssa
Natalia  D'Esposito  Dirigente del  Servizio Politiche di Inclusione Sociale,  deve essere
obbligatoriamente sottoscritto e presentato insieme alla domanda da ciascun partecipante
alla procedura in epigrafe.

La  mancata  consegna  di  questo  documento,  debitamente  sottoscritto  dal  titolare  o
rappresentante legale del Soggetto concorrente, comporterà l'esclusione automatica della
procedura. 

Con il presente Patto di Integrità è sancita la reciproca, formale obbligazione del Comune
di  Napoli  –  Servizio  Politiche  di  Inclusione  Sociale  e  dei  Soggetti  partecipanti  alla
procedura  in  epigrafe,  di  conformare  i  propri  comportamenti  ai  principi  di  lealtà,
trasparenza  e  correttezza,  nonché  l'espresso  impegno  anticorruzione  di  non  offrire,
accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio,
sia  direttamente  che  indirettamente  tramite  intermediari,  al  fine  dell'assegnazione  del
contratto e/o al fine di distorcerne la corretta esecuzione.

Il  personale,  i  collaboratori  ed  i  consulenti  del  Comune di  Napoli  impiegati  ad  ogni
livello nell'espletamento della procedura in oggetto, sono consapevoli del presente Patto

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204



di Integrità e si impegnano al rispetto dei doveri, obblighi e divieti previsti a loro carico
dalla legge e dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli. 

Il sottoscritto Soggetto concorrente assume, in particolare, i seguenti impegni:

- rendere noto ai propri collaboratori a qualsiasi titolo il Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Napoli,  prendendo atto che il  Comune di Napoli  ne ha
garantito l'accessibilità (ai sensi dell'art.  17, comma 2 del decreto Presidente della
Repubblica n. 62/2013) pubblicandolo sul proprio sito istituzionale all'indirizzo web:
http//www.comune.  napoli.it  ;

- osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, avuto riguardo al
ruolo e all'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice stesso;

- segnalare  al  Comune  di  Napoli  qualsiasi  tentativo  di  turbativa,  irregolarità  o
distorsione nelle fasi di svolgimento della procedura, da parte di ogni interessato o
addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla stessa procedura;

- riferire  tempestivamente  al  Comune  di  Napoli  ogni  illecita  richiesta  di  denaro,
prestazione  o  altra  utilità,  od  offerta  di  protezione,  che  sia  avanzata  nel  corso
dell'espletamento della procedura nei confronti di un proprio rappresentante, agente o
dipendente. 

Il sottoscritto Soggetto partecipante, parimenti, prende atto che analogo obbligo dovrà
essere  assunto  da  ogni  altro  soggetto  che  intervenga,  a  qualunque  titolo,  nella
procedura e che tale obbligo non è in ogni caso sostitutivo dell'obbligo di denuncia
all'Autorità Giudiziaria dei fatti attraverso i quali sia stata posta in essere la pressione
estorsiva e ogni altra forma di illecita interferenza;

- rendere  noti,  su  richiesta  del  Comune  di  Napoli,  tutti  i  pagamenti  eseguiti  e
assegnatogli a seguito della procedura in oggetto.

Il  sottoscritto  Soggetto  partecipante  prende  nota  e  accetta  che,  nel  caso  di  mancato
rispetto degli impegni anticorruzione assunti con il presente  Patto di integrità, saranno
applicate, a seconda delle fasi in cui lo stesso si verifichi, fatte salve le responsabilità
comunque previste dalla legge, le seguenti sanzioni:

- esclusione dalla procedura in oggetto;

- risoluzione della convenzione;

- esclusione da ulteriori procedure della stessa fattispecie per i successivi 3 (tre)anni. 

Il  presente  Patto  di  integrità  e  le  sanzioni  applicabili  resteranno  in  vigore  sino  alla
completa esecuzione della convenzione stipulata a seguito della procedura in epigrafe.

Eventuali fenomeni corruttivi o altre fattispecie di illecito, fermo restando, in ogni caso,
quanto  previsto  dagli  articoli  331  e  seguenti  del  codice  di  procedura  penale,  vanno
segnalati  al  Responsabile  del  Procedimento e al  Responsabile  della prevenzione della
corruzione del Comune di Napoli.

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204

http://www.comune.napoli.it/


Ogni  controversia  relativa  all'interpretazione  e  all'esecuzione  del  presente  Patto  di
integrità  tra  il  Comune di  Napoli  e  i  Soggetti  concorrenti  alle  procedure di  contratti
pubblici, sarà risolta dall'Autorità Giudiziaria competente.

Letto, confermato,

Firmato digitalmente da
Il Rappresentante legale
(indicare ragione sociale)

Firmato digitalmente da
Il Dirigente

Dott.ssa Natalia D'Esposito

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

 
N.B. se NON si è in possesso di firma digitale, stampare e firmare il file pdf “compilato”, 
eseguire la scansione e allegare il file in piattaforma.

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204



Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione Sociale

ALLEGATO C

Manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici – Consorzi, Consorzi di Cooperative,
cooperative di tassisti e ncc, tassisti in ditta individuale (non soci di cooperative), operatori per Noleggio
con Conducente (NCC) in ditta individuale (non soci di cooperative),  titolari di licenza per il trasporto
pubblico non di  linea taxi  e  NCC fino a nove posti,  rilasciata dal Comune di Napoli,  interessati a
fornire il servizio alle categorie di cui alla Delibera di G.C. n. 152 del 16/04/2021 e del D.L. 19 maggio
2020 n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n.77, come modificato dall’art. 34
comma 3 del D.L. 22 marzo 2021 n. 41, mediante l’erogazione dei buoni viaggio.

CONVENZIONE 

TRA 

Comune di Napoli, in persona della Dott.ssa Natalia D' Esposito, Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione
Sociale, e come tale abilitato alla sottoscrizione dei contratti per il Comune di Napoli, ai sensi dell’art.107, comma
terzo,  del  D. Lgs.  267 del  18/8/2000 e  in  esecuzione dell’art.48,  comma 2,  dello  Statuto Comunale,  nonché
dell’art. 10 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti, domiciliato per la carica presso la Sede
Comunale;  

PARTE  DA  COMPILARE  IN  CASO  DI  CONSORZI,  CONSORZI  DI  COOPERATIVE,
COOPERATIVE DI TASSISTI E NCC

Consorzio/Consorzio di Cooperative/Cooperative di tassisti e NCC

Denominazione

Natura giuridica

Codice fiscale

Partita Iva

N. iscrizione C.C.I.A.A.

n. Iscrizione all’Elenco Agenzia Entrate

n. posizione e sede INPS

n. posizione e sede INAIL

Sede legale

Telefono

Mail

PEC

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204



Legalmente rappresentato da Cognome e Nome

Data e luogo di nascita

Codice Fiscale

PARTE DA COMPILARE IN CASO DI:

- TASSISTA IN DITTA INDIVIDUALE (NON SOCI DI COOPERATIVE) 
- OPERATORI DEL NOLEGGIO CON CONDUCENTE (NCC) IN DITTA INDIVIDUALE (NON SOCI DI 
COOPERATIVE)

Tassista in ditta individuale (non soci di cooperative) o
Operatori del Noleggio con Conducente (NCC) in ditta individuale 

Cognome

 Nome

Codice fiscale

Titolare di licenza   

Riferimento licenza CP    del   

Partita Iva

N. iscrizione C.C.I.A.A.

n. Iscrizione all’Elenco Agenzia Entrate

n. posizione e sede INPS

n. posizione e sede INAIL

Sede legale

Telefono

Mail

PEC

Premesso che: 

l'art. 200-bis (recante «Buono viaggio») del DL 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 17
luglio 2020, n. 77, come modificato dall'art. 90 del DL 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla
L. 13 ottobre 2020, n. 126, recante «  Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia  », al comma 1
(come modificato dal comma 11 dell’art 13 del Decreto “Mille Proroghe” D.L. 31 dicembre 2020, n.183, e dal
Decreto Ristori), istituisce presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo con una dotazione di 35
milioni  di  euro per  l'anno 2020, destinato alla  concessione,  fino all'esaurimento delle risorse,  in favore delle
persone fisicamente impedite o comunque a mobilità ridotta, con patologie accertate, anche se accompagnate,
ovvero appartenenti a nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica
da virus COVID-19 o in stato di bisogno, residenti nei comuni capoluoghi di città metropolitane o capoluoghi di
provincia, di un buono viaggio, pari al 50 per cento della spesa sostenuta e, comunque, in misura non superiore a
euro 20 per ciascun viaggio, da utilizzare entro il 31 dicembre 2021 per gli spostamenti effettuati a mezzo del
servizio di taxi ovvero di noleggio con conducente;

ai sensi del comma 2 del suddetto art. 200-bis, con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze 6 novembre 2020 recante “Trasferimento delle risorse per
buoni viaggio per persone disabili o in condizioni di bisogno” (G.U. Serie Generale n.300 del 03-12-2020) si è

TAXI NCC fino a nove posti

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204



provvisto alla ripartizione, in favore dei comuni interessati e delle regioni e province autonome, delle risorse del
fondo di cui al comma 1 del citato art. 200-bis, secondo i seguenti criteri: a) una quota pari al 50 per cento del
totale,  per  complessivi  17,5  milioni  di  euro,  è  ripartita  in  proporzione  alla  popolazione  residente  in  ciascun
comune  interessato;  b)  una  quota  pari  al  30  per  cento,  per  complessivi  10,5  milioni  di  euro,  è  ripartita  in
proporzione al numero di licenze per l'esercizio del servizio di taxi o di autorizzazioni per l'esercizio del servizio
di noleggio con conducente rilasciata da ciascun comune interessato; c) una quota pari al restante 20 per cento, per
complessivi 7 milioni di euro, è ripartita in parti eguali tra tutti i comuni interessati; 

per  effetto di tale  ripartizione sono state assegnate  al  Comune di  Napoli  risorse complessivamente pari  ad €
1.976.668,19;

tali risorse offrono l’opportunità di venire incontro alle esigenze di mobilità urbana e al contempo di contribuire a
fronteggiare la diffusione del virus covid-19, in quanto tramite l’utilizzo dei suddetti fondi, secondo i criteri di cui
al sopracitato art. 200-bis comma 4, è possibile offrire un contributo concreto per il servizio taxi e noleggio con
conducente, a particolari categorie di cittadini maggiormente colpite dalle limitazioni emergenziali;

i contributi in questione servono a fronteggiare le esigenze di mobilità e al contempo l’emergenza sanitaria, in
quanto misura diretta ad evitare l’affollamento dei mezzi di trasporto pubblico, obbiettivo condiviso a livello
regionale e nazionale;

il servizio taxi e quello di noleggio con conducente risultano particolarmente colpiti dalle limitazioni adottate con
i provvedimenti emergenziali, come quelli diretti a limitare gli spostamenti delle persone e a stabilire il coprifuoco
notturno, che hanno determinato una notevole contrazione della domanda e la crisi dell’intero settore;

a fronte dello stanziamento di tali risorse, dirette a promuovere l’utilizzo di trasporti “alternativi” nel periodo
dell’emergenza sanitaria da parte delle categorie più deboli e al tempo stesso offrire opportunità di lavoro per taxi
e noleggio con conducente, l’Amministrazione comunale con l’approvazione della Delibera di Giunta Comunale
n.  152  del  16.04.2021  ha  inteso  garantire  l’erogazione  della  suddetta  misura  economica  individuandone  i
presupposti e le modalità organizzative, pertanto con Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 16.04.2021 è stata
approvata l’organizzazione del servizio di erogazione dei buoni viaggio e le Linee di indirizzo per l’erogazione
dei buoni viaggio per il servizio taxi e noleggio con conducente, al fine di promuovere e sostenere l’utilizzo del
servizio taxi e noleggio con conducente, nel periodo dell’emergenza sanitaria, mediante l’erogazione di buoni
viaggio spendibili per i suddetti servizi entro il 30 dicembre 2021, per consentire la mobilità a deambulazione
ridotta, anche temporaneamente, come di seguito specificati, nei limiti della disponibilità dei fondi a ciò destinati,
con riferimento a specifiche categorie di utenti;

con Determina Dirigenziale n _____ del __________ è stata

• approvata la manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici – Consorzi, Consorzi di
Cooperative,  Cooperative  di  tassisti  e  NCC,  tassisti  in  ditta  individuale  (non  soci  di
cooperativa/consorzio), operatori per noleggio con conducente (NCC) in ditta individuale (non soci di
cooperativa/consorzio), titolari di licenza per il servizio trasporto pubblico non di linea TAXI e NCC
inferiore a nove posti, rilasciata dal comune di Napoli, interessati a fornire il proprio servizio ai seguenti
soggetti  beneficiari  di  buoni  viaggio  spendibili  per  coprire  fino  al  50%  della  spesa  sostenuta  e,
comunque, in misura non superiore a 20,00 € per ciascuna corsa, da utilizzare entro il 31 dicembre 2021
per gli spostamenti effettuati a mezzo  del servizio taxi ovvero noleggio con conducente.

• Approvazione Allegati A, B , C, E.

tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue. 

Art.1 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE

La  presente  convenzione  provvede  a  regolamentare  le  attività  del  Comune e  dei  Consorzi,  Consorzi  di
Cooperative e Cooperative di tassisti e NCC / tassisti in ditta individuale (non soci di cooperativa/consorzio) /
operatori in ditta individuale per noleggio con conducente (NCC) (non soci di cooperativa/consorzio),  come
sopra identificati che hanno aderito alla manifestazione di interesse per il servizio di erogazione dei buoni viaggio
mediante modalità dematerializzata agli aventi diritto che ne faranno richiesta, nei limiti delle risorse disponibili,
entro la scadenza di legge del 31 dicembre 2021 salvo proroghe, giusta Delibera di Giunta Comunale n. 152 del
16.04.2021.

1.1 Soggetti beneficiari del “Buono Viaggio”

Persone fisiche residenti nel territorio del Comune di Napoli, anche titolari di residenza di prossimità, richiedenti
asilo o cittadini stranieri con status equiparabile, anche se accompagnate, rientranti in una delle seguenti categorie:

o persone che abbiano raggiunto il 65° anno di età; 

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204



o persone con disabilità in possesso di decreto di invalidità o in possesso della L. 104/92, con connotazione
di gravità (art. 3, comma 3), ivi comprese persone con disabilità sensoriali non vedenti o ipovedenti; 

o persone  anche  temporaneamente  impedite  nella  deambulazione,  in  possesso  di  idonea  certificazione
medica comprovante la patologia; 

o donne in stato di gravidanza;

o genitori  con almeno un figlio  a  carico  nato entro  il  1° gennaio 2018 (un  buono per  ciascun nucleo
familiare); 

o persone appartenenti a nuclei familiari che hanno subìto la perdita accertata per Covid-19 di almeno un
componente del nucleo stesso; 

o persone appartenenti a nuclei familiari titolari di attività o facenti parte di categorie economiche soggette
a  chiusura  temporanea  per  disposizioni  governative,  nazionali  e  locali,  rientranti  nei  codici  ATECO
previsti da detti provvedimenti.

1.2 Importi e termini per l’erogazione del “Buono Viaggio”

Al fine  di  sostenere  i  soggetti  appartenenti  ai  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti
dall’emergenza  epidemiologica,  privilegiando  coloro  che  non  siano  già  assegnatarie  di  misure  di  sostegno
pubblico in dipendenza di detta emergenza, i contributi sono così determinati: 

• soggetti già assegnatari di misure di sostegno pubblico: 

◦ fino  a  €  80,00  pro  capite,  salvo  incremento  per  ripartizione  di  eventuali  economie  ai  sensi  del
successivo punto g) delle Linee di indirizzo per l’erogazione dei buoni viaggio per il servizio taxi e
noleggio con conducente, ai sensi dell'art.  200-bis (recante «Buono viaggio») del DL 19 maggio
2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, come modificato, da ultimo,
dall’art. 34, comma 3 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41; 

• soggetti non assegnatari di misure di sostegno pubblico: 

◦ fino a  € 120,00 pro capite,  salvo incremento per  ripartizione di  eventuali  economie ai  sensi  del
successivo  punto  g)  delle  Linee  di  indirizzo  come  sopra  richiamate;  I  buoni  viaggio  saranno
spendibili per coprire fino al 50% della spesa sostenuta e, comunque, in misura non superiore a 20,00
€ per ciascuna corsa, da utilizzare entro il 30 giugno 2021 per gli spostamenti effettuati a mezzo del
servizio taxi ovvero noleggio con conducente. La quota di spesa non coperta dai buoni viaggio dovrà
essere saldata direttamente al tassista/NCC.

ART. 2 – PROCEDURA E MODALITA' DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO TAXI/NCC

Ai fini della procedura saranno trasmesse all’indirizzo mail di ciascun richiedente, come indicato negli allegati e
alla Manifestazione di Interesse approvata con Determina Dirigenziale n. ___del ___, le credenziali di accesso
all’applicativo;

ad ogni corsa da effettuarsi saranno associati un singolo PIN a inizio corsa e un singolo PIN a fine corsa;

al  momento  della  richiesta  del  servizio,  ciascun  beneficiario  comunicherà  direttamente  al  tassista/NCC o  al
conducente convenzionati il PIN comunicato dal Comune. Il contributo potrà coprire ciascuna corsa (all'interno
del Comune di Napoli) fino al 50% della spesa sostenuta; la quota residua non coperta dal buono dovrà essere
saldata al  termine della  corsa al  tassista/NCC, che ne rilascerà ricevuta al  cliente, annotando sul  software di
gestione  messo  loro  a  disposizione  dall’Amministrazione  comunale, l’itinerario  (origine  e  destinazione)  e  il
numero di chilometri riportati dal veicolo a inizio corsa, e al termine della stessa, il costo totale e il numero di
chilometri  riportati  dal  veicolo  a  fine  corsa. L’applicativo  scalerà  automaticamente  l’importo  a  carico  del
beneficiario dal suo borsellino elettronico (50% della corsa fino a concorrenza di € 20).

La procedura che ciascun tassista/NCC deve completare per l'utilizzo del buono è la seguente:

1. Ciascun TASSISTA/NCC accede all'applicativo con le sue credenziali personali.

2. Successivamente, per iniziare una corsa utilizzando i buoni viaggio, dovrà inserire i seguenti dati che il
passeggero detterà: 

1. il codice domanda o il suo codice del cittadino (del passeggero);

2. il PIN assegnato al passeggero.

3. Se la  corrispondenza dei  due dati è corretta, sarà  visualizzato il  credito totale  ancora disponibile  del
passeggero.

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204



4. Se le due parti concordano di iniziare la corsa utilizzando il buono viaggio e la somma disponibile, il
tassista/operatore  NCC  seleziona  sull'applicativo:  "INIZIA  CORSA",  impostando  l'indirizzo  e  i
chilometri di partenza e la destinazione. 

I dati di partenza e di destinazione saranno caricati sull'applicativo dai dati ufficiali della toponomastica
cittadina  mentre  il  numero  di  chilometri  iniziali  dovranno  essere  digitati  con  la  tastiera  numerica
nell'apposito campo. Tali dati saranno consultabili in tempo reale dal personale della Polizia locale per le
attività di controllo a loro demandate.

5. Al termine della corsa, il tassista è tenuto a selezionare "TERMINE CORSA", inserendo l'importo della
corsa così come indicato sul tassametro e il numero di chilometri finali riportati sul contachilometri. 

ART. 3 – MODALITA' DI RIMBORSO

Il sistema visualizzerà l'importo totale della corsa, l'importo da corrispondere al tassista/operatore NCC e la parte
rimborsata dal Comune al tassista/operatore NCC

Tale importo da rimborsare (pari a al 50% della corsa), fino ad un massimo di euro 20, è riportata in un'apposita
sessione dell'APP per consentire il controllo in qualsiasi momento delle corse eseguite e degli importi totali da
ottenere.

I buoni viaggio sono rimborsati al tassista/operatore NCC per il valore nominale degli stessi dietro presentazione
dal  Comune  di  fattura  in  formato  elettronico  (inviata  ogni  15  giorni  al  CUU  -  C7XXWH  –  riferimento
amministrativo 1123).

Sulla scorta delle fatture ricevute periodicamente dai tassisti/NCC o Cooperative/Consorzi degli stessi, il Servizio
Politiche di Inclusione Sociale del Comune di Napoli provvederà ad adottare gli atti liquidazione della spesa in
favore dei soggetti emittenti.

Art. 4 - PRESCRIZIONI – OBBLIGHI

Il Consorzio, Consorzio di Cooperative e Cooperative di tassisti e NCC / tassista in ditta individuale (non soci di
cooperativa/consorzio)  /  operatore  in  ditta  individuale  per  noleggio  con  conducente  (NCC)  (non  soci  di
cooperativa/consorzio) si impegna:

1. ad accettare  tutte  le  norme pattizie  contenute nel  “Protocollo di  legalità”  sottoscritto  dal  Comune di
Napoli e dalla Prefettura di Napoli in data 1.8.07, pubblicato e prelevabile sul sito internet della Prefettura
di  Napoli  all’indirizzo www.utgnapoli.it,  nonché sul  sito  internet  del  Comune di  Napoli  all’indirizzo
www.comune.napoli.it e di accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti;

2. ad accettare le condizioni del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato
con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  254  del  24  aprile  2014  che,  all'art.  2  comma3,  dispone
l'applicazione del Codice anche alle imprese fornitrici di beni e servizi in favore del Comune di Napoli;

3. ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto
2010, n.136 e successive modifiche; 

4. a osservare gli impegni assunti con la sottoscrizione del Patto di integrità con cui è sancita la reciproca,
formale  obbligazione  del  Comune  di  Napoli  (come  rappresentato)  e  dei  Soggetti  concorrenti  alla
procedura in parola, di conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza,
nonché  l'espresso  impegno  anticorruzione  di  non  offrire,  accettare  o  richiedere  somme  di  denaro  o
qualsiasi  altra  ricompensa,  vantaggio  o  beneficio,  sia  direttamente  che  indirettamente  tramite
intermediari, al fine dell'assegnazione del beneficio di che trattasi.

Inoltre, si impegna altresì:

5. a  dotare  i  veicoli  convenzionati  di  apposito  adesivo  di  riconoscimento  riportante  la  scritta
“VEICOLO  CONVENZIONATO  PER  UTILIZZO  BUONO  VIAGGIO”, da  posizionare  sul  vetro
posteriore, al fine della individuazione dei veicoli da parte degli utilizzatori;

6. a fornire  senza indugio tutti  i  dati che saranno richiesti  dal  personale  della  Polizia  locale in  caso di
verifiche, per le attività di controllo a loro demandate.

ART. 5 – CONDIZIONI
I buoni viaggio sono personali (ovvero utilizzabili solo dal titolare indicato sullo stesso buono), non trasferibili, né
cedibili a terzi, non convertibili in denaro contante.

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204



ART. 6 – DURATA DELLA CONVENZIONE
La presente convenzione decorre dalla sottoscrizione del Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale e
ha validità fino al 31 dicembre 2021 salvo ulteriori proroghe.

ART. 7 – RISERVATEZZA DEI DATI
Il  Tassista/operatore NCC, nell'ambito della realizzazione del servizio in argomento, è tenuto al rispetto della
normativa in materia di privacy, ai sensi del Decreto Lgs. 196/2003.

ART. 8 – CONTROLLI
L'Amministrazione Comunale effettua controlli sul corretto utilizzo dei buoni viaggio nel rispetto dei criteri e
modalità  indicati  nella  presente  convenzione,  riservandosi  la  facoltà  di  non  riconoscere  il  rimborso  al
tassista/operatore  NCC  laddove  vengano  riscontrate  irregolarità  nell'utilizzo  della  procedura  indicata  nella
presente convenzione.

ART. 9 – CONTROVERSIE
Per le eventuali controversie tra le parti inerenti all’esecuzione della presente convenzione sarà competente il
Tribunale di Napoli.

ART. 10 – DOMICILIO
Per ogni effetto di legge, i contraenti eleggono domicilio presso la sede municipale di Napoli

ART. 11 – SPESE CONVENZIONE
La presente convenzione verrà registrata solo in caso d'uso, ai sensi dell'art 6, comma 2 del D.P.R. 131/1986.

ART. 13 – NORME DI RINVIO
Per quanto non previsto dalla presente convenzione si fa rinvio alle norme del Codice Civile.

Art. 14 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Nel rispetto del Regolamento (UE) n.2016/679, nonché per quanto applicabile, dal D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 e
s.m.i,  (Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali),  i  dati  personali  forniti  saranno raccolti  presso  il
Comune di Napoli – Servizio Trasporto Pubblico e Servizio Politiche di Inclusione Sociale ai fini della gestione
della presente procedura. 

Pertanto, il sottoscritto Rappresentante legale esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti per la
sottoscrizione della presente convenzione siano trattati, nel rispetto del Regolamento (UE) n.2016/679, nonché per
quanto applicabile, dal D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 e s.m.i, per le finalità di gestione della presente procedura.

Letto, confermato,

Firmato digitalmente da
Il Rappresentante legale
(indicare ragione sociale)

Firmato digitalmente da
Il Dirigente

Dott.ssa Natalia D'Esposito

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

 
N.B. se NON si è in possesso di firma digitale, stampare e firmare il file pdf “compilato”, eseguire la 
scansione e allegare il file in piattaforma.

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204



Foglio1

Pagina 1

Allegato E

ADESIONE BUONI VIAGGIO – CITTA’ DI NAPOLI

Ragione sociale:

PIVA:

Numero telefono per assistenza:

Elenco tassisti

Nome e Cognome TARGA Cellulare Email

Comune di Napoli
Data: 25/05/2021, DETDI/2021/0000204


	PARTE DA COMPILARE IN CASO DI CONSORZI, CONSORZI DI COOPERATIVE, COOPERATIVE DI TASSISTI E NCC
	Il sottoscritto Rappresentante legale esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti siano trattati nel rispetto del Regolamento (UE) n.2016/679, nonché per quanto applicabile, dal D.Lgs. 30/06/2003,
	Foglio1

	Casella di testo 1: 
	Casella di testo 1_2: 
	Casella di testo 1_3: 
	Casella di testo 1_4: 
	Casella di testo 1_5: 
	Casella di testo 1_6: 
	Casella di testo 1_7: 
	Casella di testo 1_8: 
	Casella di testo 1_9: 
	Casella di testo 1_10: 
	Casella di testo 1_11: 
	Casella di testo 1_12: 
	Casella di testo 1_13: 
	Casella di testo 1_14: 
	Casella di testo 1_15: 
	Casella di testo 1_16: 
	Casella di testo 1_17: 
	Casella di testo 1_18: 
	Casella di testo 1_19: 
	Casella di testo 1_20: 
	Casella di testo 1_21: 
	Casella di testo 1_22: 
	Casella di testo 1_23: 
	Casella di testo 1_24: 
	Casella di testo 1_25: 
	Casella di testo 1_26: 
	Casella di testo 1_27: 
	Casella di testo 1_28: 
	Casella di testo 1_29: 
	Casella di testo 1_30: 
	Casella di controllo 2: Off
	Casella di controllo 1: Off
	Casella di testo 2: 
	Casella di testo 1_31: 
	Casella di testo 3: 
		2021-05-25T10:59:37+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




